(1) Psal. XCII, 5.

Jam igitur Mahometani et hæretici, existimant quidem se credere id, quod credunt, quia Deus revelaverit, sed re vera non credunt, quia Deus revelavit, sed quoniam ipsi temere volunt id credere, quod credunt, cum non habeant causam proponentem ac declarantem revelationem Dei infallibilem. Nam si quis ab hæreticis petat, unde habeant Deum revelasse hunc articulum, aut illum: respondebunt ex divinis litteris. At si quis urgeat, unde habeant divinas litteras hoc significare, quod ipsi dicunt, cum alii aliter Scripturas intelligant: immo etiam, unde habeant, has esse divinas litteras: nihil omnino respondere poterunt, nisi ita se judicare: judicium enim Ecclesiae, quod unum Deus innumeris signis et prodigiis, aliisque testimoniis plurimis infallibile esse declaravit, jam ipsi rejecerunt, et unusquisque ad se judicium divinæ revelationis interpretandæ revocavit. Quis autem possit, nisi valde temere credere, suum ipsius judicium de rebus divinis infallibile esse, cum hanc infallibilitatem nulla neque divina promissione, neque humana ratione probare possit?

At Catholici fidem habent omnino certam et infallibilem, quoniam credunt id, quod credunt, quia Deus id revelavit: Deum autem revelasse credunt, quoniam Ecclesiam ita dicentem, vel declarantem audiunt, quam errare non posse non temere credunt, cum testimonia ejus ex plurimis signis et prodigiis, aliisque multis argumentis, quæ in libro de notis Ecclesiae numerata et explicata sunt, credibilia facta sint nimis.

Ad tertiam, de his, quæ credimus Livio et Salustio, respondeo, humanas historias nos humana fide credere, ut etiam existimimus falsas esse posse; at res divinas longe alia fide credi oportere, ut videlicet existimemus cælum et terram transire posse, Verbum autem Domini transire non posse.

Ad quartam, de iis, qui res difficillimas, sed tamen falsas credunt, respondeo, non esse omnino eandem rationem veri et falsi, sicut nec est eadem ratio boni et mali. Potest enim homo peccator ex animo, ac toto corde blasphemare Deum, non tamen potest ex animo ac toto corde laudare Deum sine speciali gratia: ita poterit figmenta sua, quamvis aliis incredibilia, ipse facile credere propter affectum erga res suas, nec tamen poterit sine speciali gratia Dei res divinas credere. Adde præterea, ejusmodi homines,

sicut temere credunt falsa et diabolica, ita etiam temere credere vera et divina, non autem sicut diximus, *ut oportet*, id est, pio affectu, ut res a Deo revelatas, et quibus falsum subesse nulla ratione possit.

Ad quintam respondeo, res credibiles sine alia gratia, credi posse, sed humana fide, non divina, argumenta enim, quæ articulos fidei nostræ credibiles faciunt, non talia sunt, ut fidem omnino indubitata reddant, nisi mens divinitus adjuvetur.

Ad sextam facilis est responsio. Nam aut puer inter Christianos natus atque educatus, ubi adoleverit, existimabit se esse baptizatum, vel sciet non esse baptizatum. Si baptizatum se esse credat, probabile erit, eum fidem divinitus infusam habere. Siquidem approbatio baptismi, quem quis se accepisse, atque habere censet, par est voto baptismi, et ad salutem æternam perducere potest. De qua re extat rescriptum Pontificium capite: Apostolicam, de presbyter. non baptiz. Si vero sciat, se non esse baptizatum, et tamen baptismum non postulet, is sine dubio non habet fidem, nisi forte humanam, vel potius nec humanam. Quomodo enim fieri potest, ut aliquis certo credat, sine baptismum se in æternum periturum, et tamen baptismum, rem videlicet factu facillimam, non postulet, neque cupiat? Neque verisimile est, posse aliquem esse inter Christianos institutum, et qui noverit fidem Christianorum, qui tamen de baptismum nihil unquam audierit, cum inter rudimenta fidei fiat mentio baptismi, et quotidie in Ecclesia recens nati baptizentur infantes.

CAPUT IV.

Non posse voluntatem humanam aliquid velle in iis, quæ ad pietatem et salutem pertinent, sine auxilio gratiæ Dei.

Sequitur altera quæstio, quæ est de viribus voluntatis humanæ, in iis rebus, quæ ad pietatem et salutem æternam pertinent. In qua quæstione eosdem habemus adversarios, quos in superiore, Pelagianos videlicet, et qui Pelagianis occulte, et sub nomine Catholico in Galliis favere studuerunt, Cassianum, Faustum, et alios. Hi enim bona aliqua desideria, initium dilectionis, dispositionem ad gratiam, et alia id genus, ex bono naturæ,

sine speciali præveniente gratia haberi posse, prædicabant.

Quibus præcipue resisterunt sanctus Augustinus in libro de prædestinatione sanctorum, et de bono perseverantiæ. Sanctus Prosper in libro contra Collatorem. Et sanctus Fulgentius in libro de incarnatione et gratia Christi a cap. 13. usque ad finem. Dicitur etiam ab Adone Viennensi in Chronico ad annum 500. egregie contra Faustum scripsisse sanctus Alchimus Avitus, vir eloquentissimus, non solum oratione soluta, sed etiam carmine, sed liber ejus injuria temporum interiisse videtur. Eundem quoque Faustum breviter refutavit Joannes Maxentius in professione fidei Catholicae, quæ in bibliotheca sanctorum Patrum exstat.

Nos tres sententias ex Scripturis et traditione Ecclesiastica paucis comprobabimus. Prima erit, non posse hominem sine speciali gratia Dei aliquid velle, aut facere in iis rebus, quæ ad pietatem et salutem pertinent. Secunda, non posse hominem propriis viribus ad gratiam se disponere, sive aliquid facere, propter quod ei divina gratia conferratur. Tertia, non posse ab homine diligere Deum, etiam ut auctorem naturæ, et imperfecte sine adjutorio gratiæ. Quamvis enim duæ sententiæ posteriores in prima includi videantur, tamen placuit eas distinguere; tum, quoniam non desunt, qui aliter sentiant; tum etiam, quoniam possunt propriis argumentis singulæ tres sententiæ comprobari.

Prima igitur illa sententia probatur, primum ex testimoniis prophetiis, evangelicis et apostolicis. Quod enim legitur Isaia cap. LXV: *Inventus sum a non quærentibus me, palam apparui his, qui me non interrogabant.* Et quod Dominus ait Luc. XIX: *Veni filius hominis quærere, et salvum facere quod perierat* (1). Nonne indicat, non nos incipere quærendo Deum, sed Deum incipere quærendo et vocando nos aversos, et fugientes? illud vero quod idem dominus ait, Joan. cap. XV: *Sine me nihil potestis facere* (2). Intelligendum est omnino de bono opere, quod ad salutem pertineat: sicut etiam illud Apostoli I Corinth. IV: *Quis enim te discernit? quid habes quod non accepisti* (3)? Adversus eos facit, qui ob fidem, aut justitiam ad salutem pertinentem inflabantur, ut sæpe alias diximus. Alioqui hæ sententiæ non essent uni-

versaliter veræ. Nam aliqua bona opera naturalia, et aliqua etiam moralia sine speciali Dei gratia fieri posse, supra docuimus: Denique (ut alia multa præteream) illud ejusdem Apostoli, ad Philippenses cap. I. *Qui cepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi.* Et cap. II: *Deus est enim, qui operatur velle. et perficere pro bona voluntate* (4). Satis aperte ostendit, nihil omnino boni ad salutem pertinentis, sine Deo inchoari posse.

Probatum deinde eadem sententia ex definitionibus Conciliorum, primum Concilium in causa Pelagii celebratum in Palæstina, duodecim articulos definivit, quos etiam Pelagius ipse admittere coactus fuit. Septimus articulus erat (ut August. testatur in epist. 106.) gratiam Dei ad singulos actus dari, ac per hoc nullum actum bonum ad salutem pertinentem (de his enim quæstio erat) sine gratia fieri posse.

Deinde celebratum est Concilium frequentissimum in Africa, Episcoporum ducentorum et quatuordecim, quod a sede Apostolica approbatum a toto orbe terrarum receptum fuisse, testatur S. Prosper in Chronico; hujus Concilii decretum his verbis refert idem Prosper in responsione ad octavum capitulum Gallorum: « Cum ducentis quatuordecim sacerdotibus, quorum constitutionem, contra inimicos gratiæ Dei, totus mundus amplexus est, veraci professione, quemadmodum ipsorum habet sermo, dicamus, gratiam Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam justitiam nos per actus singulos adjuvare, ita ut sine illa nihil veræ sanctæque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus ».